
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ №2» г. Воркуты 

     

П Р И К А З 
     

13.02.2023      №135 

     

 О внесении изменений в Положение  об организации образовательного процесса 

с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий в период актированных дней, режима повышенной готовности или 

действия режима самоизоляции (карантина) 

 

     
Во исполнение протеста прокуратуры города Воркуты от 26.01.2023  № 21-04-2023 на  

пункты 1.2, 4.14  Положения об организации образовательного процесса с использованием 

дистанционных образовательных технологий в период актированных дней, режима 

повышенной готовности или действия режима самоизоляции (далее – Положение) 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в п.1.2 и изложить в следующей редакции: 

      1.2. Положение разработано в соответствии с: 

 Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в 

Российской Федерации» (ст.16); 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства Просвещения РФ от 22.03.2021 № 115; 

 Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки РФ от 23.08.2017 № 816.  

 Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи", утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.09.2020 № 28 

 Санитарными правилами и нормами СП 2.4.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», утвержденными Постановлением Главного государственного 



санитарного врача РФ  28.01.2021 № 2. 

2. Исключить из Положения пункт 4.14 и дополнить Положение разделом 5  «Алгоритм  

действий при организации обучения с использованием ЭО и ДОТ» в следующей редакции: 

5.1.Администрация Учреждения: 

 Издаёт приказ о реализации общеобразовательных программ  с использованием ЭО и 

ДОТ в связи с особыми обстоятельствами с указанием срока действия такого решения. 

 Формирует комиссию по проведению мониторинга технического обеспечения 

учителей в целях выявления потребности в обеспечении  необходимым оборудованием, 

актуальных данных и системности работы в условиях ЭО и ДОТ: 

1) наличие технических средств: планшета или ноутбука или компьютера, 

2) подключение к сети интернет,  

3) использование  электронные приложений 

4) проверка наличия в Учреждении  актуальных адресов электронной почты 

5) фактическая работа в электронном журнале и дневнике. 

 Организует ежедневный мониторинг присутствия обучающихся путем 

заполнения классными руководителями в определенное время электронной формы с 

указанием  фактически обучающихся и отсутствующих учащихся с указанием причин 

отсутствия по информации от родителей.  

 Определяет оптимальный набор ресурсов, онлайн-платформ и электронных 

приложений, в том числе электронных образовательных ресурсов, которые допускаются к 

использованию в образовательном процессе.  

 Вносит соответствующую корректировку в основную образовательную

 программу школы, проинформировать родителей, путем размещения указанной 

корректировки на сайте Учреждения. 

 Организует обучение педагогов  по актуальным вопросам  организации обучения 

учащихся с применением ДОТ, электронных ресурсов и ЭО. 

 Организует рабочие совещания учителей (в том числе в форме онлайн) для 

корректировки календарно-тематических планов уроков, рабочих программ учебных 

предметов на период реализации электронного обучения с применением ДОТ. 

 Составляет расписание учебных занятий для каждого класса с размещением на 

официальном сайте ОО. 

5.2.Классные руководители: 



 Проводят мониторинг обеспеченности  учащихся электронными средствами 

обучения, наличия актуальных электронных адресов учащихся или их родителей для 

коммуникации на период ЭО, ДОТ. Передает данную информацию в администрацию 

Учреждения для организации необходимой работы. 

 Ежедневно проводит контроль фактического присутствия обучающихся на занятиях, 

их взаимодействия с учителями - предметниками, устанавливает  причины их отсутствия 

путем коммуникации с родителями и предоставляет информацию администрации в 

электронном виде. 

 Ежедневно проводит видеоконференции с учащимися класса в воспитательных 

целях и информирования по актуальным вопросам. 

 При необходимости проводит онлайн родительские собрания. 

 По окончании дистанционного обучения собирает справки от родителей о болезни 

обучающегося. 

5.3.Учителя-предметники: 

 Вносят корректировки  в рабочие программы по предметам в части использования 

форм обучения, видов деятельности, технических средств обучения и интернет-ресурсов; 

 Вносят корректировки  в календарно-тематическое планирование: определяют темы 

уроков, которые будут проведены  с использованием электронного обучения и 

дистанционных технологий. 

 Производят отбор учебного материала, организуют учебные занятия в соответствии с 

избранной формой проведения урока:   

1) синхронный - онлайн – обучение в режиме реального времени; 

2) асинхронный -  учащиеся получают учебный материалы для самостоятельного 

просмотра  и  изучения,  задания к нему, которые необходимо выполнить и направить 

учителю в установленный срок, по заранее установленному каналу связи (электронная 

почта, социальная сеть);  

3)смешанный – проведение видеоуроков и  контрольных мероприятий в синхронном 

формате. 

 Выбирают образовательную платформу с учебными заданиями и интерактивными 

учебными материалами для организации работы учащихся.  

 Ежедневно заполняют электронный журнал ГИС ЭО: 

1) до начала урока направляют учащимся карту урока (конспект урока), прикрепляя 



ее к соответствующей теме урока в ГИС ЭО (раздел «Домашнее задание»); 

2) выставляют отметки за работу на уроке, за выполненные задания и домашнее 

задание; 

3) отмечают отсутствующих на уроке.   

 

 

 

 

     

Директор            О.А. Деревягина 
 

 

 


